
SETTORE TECNICO – SERVIZIO TECNICO AMBITO B

ANNO 2016

DETERMINA N. 4 DEL 18-01-2016

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 1

OGGETTO:
TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE ING. MICHELE CORSO A PARTECIPARE
AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO "LA GARA ED IL SISTEMA DI VERIFICA
ATTRAVERSO AVCPASS DOPO LE RECENTI NOVITA': SIMULAZIONI PRATICHE",
ORGANIZZATO A PALERMO IL 19 GENNAIO 2016 DALLA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA.
IMPEGNO DI SPESA.

IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM

Dr. Pietro SAVONA

PREMESSO che:
 la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede in Catania

nella Via Caronda 136, P.IVA omissis, C.C.I.A.A. CT-1999-47021, ha organizzato un
corso di formazione inerente “La gara ed il sistema di verifica attraverso AVCPASS dopo
le recenti novità: simulazioni pratiche” che si terrà il giorno 19 gennaio 2016 a Palermo,
presso NH Hotel – Foro Italico, dalle ore 9.00 alle ore 14.00;

 l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale
preposto alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle importanti
novità sul sistema AVCPASS, PASSOE, soggetti plurimi, subappalti qualificanti,
interconnessioni tra Simog e AvcPass, la deliberazione AVCP n. 111/2012 e s.m.i. a
seguito dell'adunanza del 8 maggio e 5 giugno 2013, ecc.;

 che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di
carattere specifico e peculiare;

CONSIDERATO che:
 appare utile autorizzare la partecipazione al suddetto corso di aggiornamento del

dipendente Ing. Michele Corso;
 per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione singola di €

200,00 comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al corso, il materiale didattico
ed il coffee break;

 la Pubbliformez ha praticato lo sconto del 25% sul prezzo iniziale con conseguente
riduzione da € 200,00 a € 150,00 della quota di partecipazione per il suindicato
dipendente;

VISTO
 il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010;



VISTA
 la D.D.Tec. n. 608 del 22/10/2015 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la

delega di funzioni, per l’anno 2015, all’Ing. Michele Corso;

VISTO
 la Deliberazione commissariale n. 24 del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2015/2017;
 il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti

prot. n. 23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 5895 del
4/05/2015 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017;

 la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di
Previsione 2015/2017;

VISTO
 la Deliberazione commissariale n. 110/2015 con la quale è stato approvato l’esercizio

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016;
 il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e

Trasporti, prot. n. 154 del 07/01/2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria
di questo Istituto per l’esercizio 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016;

 la Deliberazione commissariale n. 2/2016 di esecutività della predetta Deliberazione
commissariale n. 110/2015;

D E T E R M I N A

PER QUANTO IN PREMESSA ESPLICITATO

AUTORIZZARE
 la partecipazione del dipendente Ing. Michele Corso al corso di aggiornamento

organizzato da PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede
in Catania nella Via Caronda 136, P.IVA omissis sul tema “La gara ed il sistema di
verifica attraverso AVCPASS dopo le recenti novità: simulazioni pratiche”, che si terrà a
Palermo il giorno 19 gennaio 2016 dalle ore 9.00 alle ore 14.00 presso NH Hotel Foro
Italico;

IMPEGNARE
 la complessiva somma di € 150,00 (euro centocinquanta/00), esente da IVA ai sensi

dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e
partecipazione al predetto corso per il sopra qualificato dipendente, e precisamente
 € 140,00 sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr.

103, Cap. 21, Art. 2 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni”
del Bilancio di previsione 2016/2018, in corso di elaborazione, esercizio finanziario
2016,esercizio provvisorio;

 € 10,00 sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr.
103, Cap. 21, Art. 0 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni”
del Bilancio di previsione 2016/2018 in corso di elaborazione, esercizio finanziario
2016, esercizio provvisorio;

DARE ATTO
 che il suddetto impegno rientra nei dodicesimi dello stanziamento previsto nei suddetti

capitoli del bilancio di previsione 2016, esercizio provvisorio;
 che le presenti obbligazioni hanno scadenza nel corrente esercizio;



PROVVEDERE
 con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma impegnata dopo che la

Pubbliformez s.a.s. avrà fatto pervenire regolare documento contabile.

IL CAPO SETTORE TECNICO ad interim
F.to Dr. Pietro Savona

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Ing. Michele Corso

IL DIRIGENTE DEL S.E.F.
SERVIZIO PROPONENTE

TECNICO AMBITO B
SETTORE INTERESSATO

TECNICO

Oggetto:

TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE ING. MICHELE CORSO A
PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO "LA GARA
ED IL SISTEMA DI VERIFICA ATTRAVERSO AVCPASS DOPO LE RECENTI
NOVITA': SIMULAZIONI PRATICHE", ORGANIZZATO A PALERMO IL 19
GENNAIO 2016 DALLA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA. IMPEGNO DI SPESA.

Impegno n° 1 Anno Gestione : 2016
INTERV. 08.02.1.103
CAP. 21 / 2
Importo: € 140,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° 2 Anno Gestione : 2016
INTERV. 08.02.1.103
CAP. 21 / 0
Importo: € 10,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN.
A T T E S T A

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :
150,00

All’intervento/capitolo/ sopradescritto

Data 18-01-2016 F.to IL DIRIGENTE


